
Vykonávání a 
nástroje autority
Vykonávání a 
nástroje autority
Havlíčkův Brod, Pastorální konference kazatelů 28.-30. ledna 2019

Téma: Duchovní autorita 

Havlíčkův Brod, Pastorální konference kazatelů 28.-30. ledna 2019

Téma: Duchovní autorita 

1



Čím služebník získává duchovní 
autoritu
Čím služebník získává duchovní 
autoritu

 Autorita znamená vedení; být v autoritě = vést

 Dnes se projevuje nedostatek autorit; nedostatek vzorů

 Pán Ježíš je vzorem; apoštol Pavel je vzorem

 Krize autority (přibližně od roku 1960, studentské bouře, Jesus 
People)

 Virus vynucené autority; autorita z titulu úřadu příliš nefunguje

 Všichni jsou k někomu ve vztahu autority a zároveň jsme zase pod 
něčí autoritou. 

 Autorita znamená vedení; být v autoritě = vést

 Dnes se projevuje nedostatek autorit; nedostatek vzorů

 Pán Ježíš je vzorem; apoštol Pavel je vzorem

 Krize autority (přibližně od roku 1960, studentské bouře, Jesus 
People)

 Virus vynucené autority; autorita z titulu úřadu příliš nefunguje

 Všichni jsou k někomu ve vztahu autority a zároveň jsme zase pod 
něčí autoritou. 

2



Pohled Písma na vykonávání 
autority
Pohled Písma na vykonávání 
autority

 1Tm 4,15: Na to mysli, v tom žij, aby tvůj pokrok byl všem 
patrný. 16 Dávej pozor na své jednání i na své učení. Buď 
v tom vytrvalý. Tak posloužíš ke spasení nejen sobě, ale i 
svým posluchačům.

 iºna sou hJ prokoph\ fanera» hØ™ e˙n pa◊sin.  …aby tvůj 
pokrok (postup, prospěch) byl všem zjevný. (1Tm 4,15b).

 1Tm 4,15: Na to mysli, v tom žij, aby tvůj pokrok byl všem 
patrný. 16 Dávej pozor na své jednání i na své učení. Buď 
v tom vytrvalý. Tak posloužíš ke spasení nejen sobě, ale i 
svým posluchačům.

 iºna sou hJ prokoph\ fanera» hØ™ e˙n pa◊sin.  …aby tvůj 
pokrok (postup, prospěch) byl všem zjevný. (1Tm 4,15b).

3



Závazný Ježíšův příklad – autorita 
službou
Závazný Ježíšův příklad – autorita 
službou

Syn člověka nepřišel, aby si dal sloužit, ale 
aby sloužil a dal svůj život jako výkupné za 
mnohé.    (Mt 20,28) 

Syn člověka nepřišel, aby si dal sloužit, ale 
aby sloužil a dal svůj život jako výkupné za 
mnohé.    (Mt 20,28) 

4



Základní kameny duchovní autorityZákladní kameny duchovní autority

1. Vize

2. Pilná realizace

3. Vytrvalost

4. Služba

5. Kázeň

1. Vize

2. Pilná realizace

3. Vytrvalost

4. Služba

5. Kázeň

5



Vidění, vize, cíl… to vše formované 
Písmem svatým
Vidění, vize, cíl… to vše formované 
Písmem svatým

 horama – to, co je viděno (Mt 17,9; Sk 7,31) zjevení, vidění, vize 
(Sk 9,10; 10,3; 17,19; 11,5; 12,9; 16,9 a 10; 18,9).

 horasis – smysl vidění – vize (Sk 2,17; Zj 9,17).

 optasia – čin vidění – začít vidět (L 1,22 (Zachariáš měl vidění); 24,23 
(vidění andělů); Sk 26,19 (setkání Saule s Ježíšem); 2K 12,1 (apoštolovo 
vidění od Pána).

 horama – to, co je viděno (Mt 17,9; Sk 7,31) zjevení, vidění, vize 
(Sk 9,10; 10,3; 17,19; 11,5; 12,9; 16,9 a 10; 18,9).

 horasis – smysl vidění – vize (Sk 2,17; Zj 9,17).

 optasia – čin vidění – začít vidět (L 1,22 (Zachariáš měl vidění); 24,23 
(vidění andělů); Sk 26,19 (setkání Saule s Ježíšem); 2K 12,1 (apoštolovo 
vidění od Pána).

6



VizeVize

Vize zpravidla nepřichází skrze vyjednávání komisí a 
odborů, ale skrze jednotlivce. 

„Velbloud je kůň, navržený komisí.“ 
„Vize je sen, který probudí“ (Warren Bennis)
Pro křesťanské vedoucí je vize snem o 

budoucnosti, daným od Boha.

Vize zpravidla nepřichází skrze vyjednávání komisí a 
odborů, ale skrze jednotlivce. 

„Velbloud je kůň, navržený komisí.“ 
„Vize je sen, který probudí“ (Warren Bennis)
Pro křesťanské vedoucí je vize snem o 

budoucnosti, daným od Boha.

7



Píle a soustavnostPíle a soustavnost

 Lidé často opovrhují těmi, kteří mají vize, kteří po něčem touží. 
Považují vize na neuskutečnitelné, za nereálné. 

 Př. Obsazení zaslíbené země; rozdíl ve vidění 10 zvědů a Jozue a 
Kálefa.  Někteří se snaží vize zničit a rozbít. 

 Ke sledování a rozvíjení snu je třeba píle a soustavnost.

 Lidé často opovrhují těmi, kteří mají vize, kteří po něčem touží. 
Považují vize na neuskutečnitelné, za nereálné. 

 Př. Obsazení zaslíbené země; rozdíl ve vidění 10 zvědů a Jozue a 
Kálefa.  Někteří se snaží vize zničit a rozbít. 

 Ke sledování a rozvíjení snu je třeba píle a soustavnost.

8



VytrvalostVytrvalost

 Vytrvalost je nepostradatelnou kvalitou autority. Mnoho vizionářů 
zůstane jen u slov. To nestačí. Je třeba plán akcí a konkrétní činy. 

 Udělej z kamenů překážek schody, po kterých budeš 
vystupovat. (John Mott)

 Vytrvalost je nepostradatelnou kvalitou autority. Mnoho vizionářů 
zůstane jen u slov. To nestačí. Je třeba plán akcí a konkrétní činy. 

 Udělej z kamenů překážek schody, po kterých budeš 
vystupovat. (John Mott)

9



Špatné nástroje autorityŠpatné nástroje autority

10



11



Měli bychom při jednáních a rozhovorech  
omezit laptopy, tablety, chytré telefony? 
Měli bychom při jednáních a rozhovorech  
omezit laptopy, tablety, chytré telefony? 

12



Multitasking (dělání více věcí 
najednou) škodí nám i naší práci.
Multitasking (dělání více věcí 
najednou) škodí nám i naší práci.

13



Křesťanské kázně (disciplíny) životaKřesťanské kázně (disciplíny) života

1. Zbavování se otrockých 
zvyků a závislostí

2. Modlitba

3. Meditace

4. Půst

5. Kázeň studia

6. Samota

1. Zbavování se otrockých 
zvyků a závislostí

2. Modlitba

3. Meditace

4. Půst

5. Kázeň studia

6. Samota

7. Kázeň podřízenosti

8. Vedení

9. Jednoduchost života

10. Služba

11. Vyznávání hříchů

12. Uctívání a bohoslužba

13. Oslava

7. Kázeň podřízenosti

8. Vedení

9. Jednoduchost života

10. Služba

11. Vyznávání hříchů

12. Uctívání a bohoslužba

13. Oslava

14



Kázeň – disciplína životaKázeň – disciplína života

 Znakem autority je kázeň: dochvilnost, přesnost, poctivost v řeči, 
sebeovládání a především kázeň v čekání na Boha.

 Je třeba vědět o svých slabostech. K jejich přemáhání Bůh dává 
svou sílu. Vzepřete se ďáblu a uteče od vás, přibližte se k Bohu a 
přiblíží se k vám (Jk 4,7). 

 Je možné se vzepřít ďáblu – to je darovaná možnost. Vyhrát boj 
s leností, boj s pokušením, boj se zlozvyky a hříšnými sklony…

 Velmi pomáhá řád v životě, kázeň. (David propadl pokušení, když 
jeho vojsko bylo v boji a on se procházel po paláci…) 

 Znakem autority je kázeň: dochvilnost, přesnost, poctivost v řeči, 
sebeovládání a především kázeň v čekání na Boha.

 Je třeba vědět o svých slabostech. K jejich přemáhání Bůh dává 
svou sílu. Vzepřete se ďáblu a uteče od vás, přibližte se k Bohu a 
přiblíží se k vám (Jk 4,7). 

 Je možné se vzepřít ďáblu – to je darovaná možnost. Vyhrát boj 
s leností, boj s pokušením, boj se zlozvyky a hříšnými sklony…

 Velmi pomáhá řád v životě, kázeň. (David propadl pokušení, když 
jeho vojsko bylo v boji a on se procházel po paláci…) 

15



Duch službyDuch služby

 Pán Ježíš ukázal nový model autority. Jeho autorita se projevovala 
službou. Přišel, aby sloužil a dal svůj život za mnohé (Mk 10,42-45). 

 Tento princip musí být zachován mezi jeho následovníky. Apoštol Pavel 
se označoval jako: douvloß Cristouv ∆Ihsouv.

 Filipským 2,4-7a: „Každý ať má na mysli to, co slouží druhým, ne 
jen jemu. Nechť je mezi vámi takové smýšlení, jako v Kristu Ježíši: 
Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své rovnosti nelpěl, nýbrž 
sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob služebníka, stal se jedním z lidí.“

 Žádná autorita není podobná Kristově, pokud není typická duchem 
pokory a radostné služby.

 Pán Ježíš ukázal nový model autority. Jeho autorita se projevovala 
službou. Přišel, aby sloužil a dal svůj život za mnohé (Mk 10,42-45). 

 Tento princip musí být zachován mezi jeho následovníky. Apoštol Pavel 
se označoval jako: douvloß Cristouv ∆Ihsouv.

 Filipským 2,4-7a: „Každý ať má na mysli to, co slouží druhým, ne 
jen jemu. Nechť je mezi vámi takové smýšlení, jako v Kristu Ježíši: 
Způsobem bytí byl roven Bohu, a přece na své rovnosti nelpěl, nýbrž 
sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob služebníka, stal se jedním z lidí.“

 Žádná autorita není podobná Kristově, pokud není typická duchem 
pokory a radostné služby.

16


	Snímek 1
	Čím služebník získává duchovní autoritu
	Pohled Písma na vykonávání autority
	Závazný Ježíšův příklad – autorita službou
	Základní kameny duchovní autority
	Vidění, vize, cíl… to vše formované Písmem svatým
	Vize
	Píle a soustavnost
	Vytrvalost
	Špatné nástroje autority
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Křesťanské kázně (disciplíny) života
	Kázeň – disciplína života
	Duch služby

